

2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月9日

上場会社名 センコン物流株式会社
 コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 久保田 賢二
 (氏名) 柴崎 敏明
 TEL 022-382-6127

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	12,138	△3.7	610	△5.8	675	5.2	432	2.5
2022年3月期第3四半期	12,604	7.5	647	23.3	642	33.1	422	39.7

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 440百万円 (0.5%) 2022年3月期第3四半期 438百万円 (25.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	85.20	—
2022年3月期第3四半期	81.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	18,001	5,313	28.4
2022年3月期	17,539	5,012	27.4

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 5,112百万円 2022年3月期 4,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2023年3月期	—	7.50	—		
2023年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,100	2.2	740	△9.3	720	△11.5	520	6.2	102.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	5,651,000 株	2022年3月期	5,651,000 株
2023年3月期3Q	608,939 株	2022年3月期	548,439 株
2023年3月期3Q	5,080,292 株	2022年3月期3Q	5,155,804 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和されたことにより、経済活動の正常化へ向けた動きが見られたものの、中国のゼロコロナ政策による景気の停滞に加え、半導体の供給不足やウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格の高騰及び円安の進行による物価上昇など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経営環境のなかで当社グループは、引き続き各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びCS（顧客満足）活動を展開するとともに、継続した3PL（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の専門化に注力するとともに、各事業分野における新たな領域での戦略を推進しながら、海外向け食品等の輸出拡大など、事業の伸長に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は、倉庫事業においてアウトソーシング事業等での受注高が増加しましたが、運送事業においては中国のロックダウン等の影響により海上コンテナ貨物の取扱いが減少したことに加え、乗用車販売事業においては半導体や部品等のサプライチェーンの混乱による自動車メーカー側の生産調整などにより、新車販売台数が減少したことにより、12,138百万円（対前年同四半期比96.3%）となりました。利益面におきましては、減収の影響などにより、営業利益は610百万円（対前年同四半期比94.2%）、経常利益は投資有価証券売却益を計上したことなどにより、675百万円（対前年同四半期比105.2%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は432百万円（対前年同四半期比102.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2.6%増加し、18,001百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.9%増加し、6,027百万円となりました。これは、商品が200百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、11,974百万円となりました。これは、有形固定資産が77百万円増加したことなどによります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.3%増加し、12,688百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.8%減少し、6,569百万円となりました。これは、未払法人税等が86百万円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて3.6%増加し、6,118百万円となりました。これは、長期借入金が増加したことなどによります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて6.0%増加し、5,313百万円となりました。これは、利益剰余金が増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,807,369	2,666,895
受取手形及び営業未収入金	1,748,161	1,857,090
商品	881,516	1,082,046
貯蔵品	22,670	15,685
その他	282,349	464,413
貸倒引当金	△48,546	△58,636
流動資産合計	5,693,520	6,027,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,750,961	2,578,108
機械装置及び運搬具（純額）	1,501,605	1,395,607
土地	5,206,402	5,595,451
建設仮勘定	147,977	150,926
その他（純額）	306,029	269,986
有形固定資産合計	9,912,975	9,990,080
無形固定資産	44,068	40,981
投資その他の資産		
その他	2,410,374	2,459,103
貸倒引当金	△521,565	△515,986
投資その他の資産合計	1,888,808	1,943,117
固定資産合計	11,845,852	11,974,179
資産合計	17,539,372	18,001,675

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,498,985	1,519,446
短期借入金	1,094,056	1,274,775
1年内返済予定の長期借入金	2,236,520	2,232,865
リース債務	184,754	136,062
未払法人税等	157,686	71,030
賞与引当金	123,124	45,101
役員賞与引当金	17,000	-
災害損失引当金	13,627	15
その他	1,295,065	1,290,491
流動負債合計	6,620,818	6,569,787
固定負債		
長期借入金	4,855,359	5,179,812
リース債務	456,588	358,832
役員退職慰労引当金	206,403	225,649
退職給付に係る負債	212,377	214,852
資産除去債務	42,049	42,297
その他	133,656	97,063
固定負債合計	5,906,434	6,118,507
負債合計	12,527,253	12,688,295
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,186,733	1,186,733
利益剰余金	2,724,298	3,081,045
自己株式	△389,501	△438,790
株主資本合計	4,784,266	5,091,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,158	21,627
為替換算調整勘定	△1,340	△1,185
退職給付に係る調整累計額	△113	341
その他の包括利益累計額合計	29,704	20,783
非支配株主持分	198,149	200,871
純資産合計	5,012,119	5,313,379
負債純資産合計	17,539,372	18,001,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
営業収益	12,604,924	12,138,753
営業原価	10,399,053	9,865,219
営業総利益	2,205,870	2,273,533
販売費及び一般管理費	1,558,268	1,663,411
営業利益	647,601	610,121
営業外収益		
受取利息	9,315	8,919
受取配当金	7,143	8,360
受取保険金	5,963	35,451
投資有価証券売却益	-	52,099
為替差益	1,788	1,411
有価証券運用益	8,007	-
その他	15,581	25,083
営業外収益合計	47,800	131,325
営業外費用		
支払利息	45,589	42,399
貸倒引当金繰入額	-	10,000
その他	7,266	13,224
営業外費用合計	52,856	65,623
経常利益	642,545	675,823
特別利益		
固定資産売却益	10,319	5,116
貸倒引当金戻入額	7,704	7,704
新株予約権戻入益	9,037	-
その他	2,038	90
特別利益合計	29,099	12,910
特別損失		
固定資産除却損	8,017	3,557
貸倒引当金繰入額	17,140	-
関係会社出資金評価損	-	3,000
投資有価証券評価損	13,000	-
その他	2,354	-
特別損失合計	40,512	6,557
税金等調整前四半期純利益	631,132	682,176
法人税、住民税及び事業税	166,920	202,016
法人税等調整額	27,004	30,827
法人税等合計	193,925	232,843
四半期純利益	437,207	449,333
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,885	16,472
親会社株主に帰属する四半期純利益	422,322	432,860

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	437,207	449,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,137	△9,530
為替換算調整勘定	△1,756	155
退職給付に係る調整額	△2,345	454
その他の包括利益合計	1,035	△8,920
四半期包括利益	438,243	440,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	423,357	423,940
非支配株主に係る四半期包括利益	14,885	16,472

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める会計方針を将来にわたって適用することとしております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。